ARA PUSTERTAL AG

mit Sitz in St. Lorenzen, Pflaurenz, Tobl 54
Gesellschaftskapital Euro 344.913,00 zur Ganze eingezahlt
eingetragen im Handelsregister der Handelskammer Bozen

Eintragungs- und Steuernummer 02524850217

Jahresabschluss zum 31.12.2016



AKTIVA
A. Ausstehende Einlagen auf das gezeichnete Kapital
A. Ausstehende Einlagen auf das gezeichnete Kapital

Summe Einlagen auf das gezeichnete Kapital

B. Anlagevermdgen

B.I. Immaterielle Anlagen

B.I.1. Aufwand flr Ingangsetzung und Erweiterung

B.l.2. Aufwand fir Entwicklung

B.I1.3. Patente und Nutzungsrechte von Geisteswerten

B.l.4. Konzessionen, Lizenzen, Warenzeichen u. &.

B.I.5. Firmenwert

B.I.6. Immaterielle Anlagen in Entstehung und geleistete Anzahlungen
B.I1.7. Andere immaterielle Anlagen

Summe immaterielle Anlagen

B.1I. Sachanlagen

B.1l.1. Grundstiicke und Gebaude

B.II.2. Technische Anlagen u. Maschinen

B.II.3. Betriebs- und Geschéftsausstattung

B.11.4. Andere Anlagen

B.IL5. Anlagen und Anzahlungen auf Sachanlagen in Bau

Summe Sachanlagen

B.1II. Finanzanlagen

B.III1. Beteiligungen an:

B.lll.1.a. Tochterunternehmen

B.lI.1.b. assoziierte Unternehmen

B.lll.1.c. Mutterunternehmen

B.IlIl.1.d. Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen

B.lll.1.d.-bis andere Unternehmen

B.III.2. Ausleihungen an:

B.lll.2.a. Tochterunternehmen

B.11.2.b. assoziierte Unternehmen

B.lll.2.c. Mutterunternehmen

B.IIl.2.d. Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen

B.lll.2.d.-bis andere
B.I11.3. Andere Wertpapiere des Anlagevermdgens
B.111.4. Aktive derivative Finanzinstrumente

Summe Finanzanlagen

Summe Anlagevermdgen

C. Umlaufvermdgen

C.l. Vorrate

C.I.1. Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe

C.l.2. Unfertige Erzeugnisse und Fertigteile
C.1.3. In Arbeit befindliche Auftrage

C.l.4. Fertigerzeugnisse und Waren

C.1.5. Geleistete Anzahlungen auf Vorrate

Jahresabschluss 2016 (€)

926

702.322
384.954
1.088.202

233.210
44.365
1.433.022

1.710.597

65

65

2.798.864

1.170.271

Voarjahr (€)

3.383

677.026
621.878
1.302.287

225.232
23.050
1.032.229
139.551
1.420.062

65

65

2.722.414

1.116.187



Summe Vorrate

C.I.
C.IL.1.
C.l.2.
C.IL.3.
C.Il.4.
C.IL5.
C.11.5.-bis
C.IL.5.-ter

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen gegeniiber Tochterunternehmen

Forderungen gegeniber assoziierte Unternehmen

Forderungen gegeniiber Mutterunternehmen

Forderungen gg. Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen
Steuerguthaben

Aktive latente Steuern

C.Il.5.-quaterSonstige Forderungen

Summe Forderungen

C.II.
C.IIL1.
C.l.2.
C.I.3.
C.I11.3.-bis
C.l.4.
C.IIL5.
C.lI.6.

Wertpapiere und Beteiligungen des Umlaufvermdgens
Beteiligungen an Tochterunternehmen

Beteiligungen an assoziierten Unternehmen

Beteiligungen an Mutterunternehmen

Beteiligungen an Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen
Andere Beteiligungen

Aktive derivative Finanzinstrumente

Andere Wertpapiere

Summe Beteiligungen des Umlaufvermdgens

C.IV.

C.Iv.1.
C.lv.2.
C.IV.3.

Verfugbare liquide Mittel
Bank- und Postguthaben
Schecks

Bargeldbestand

Summe verfligbare liquide Mittel

Summe Umlaufvermogen

D.

D.

Rechnungsabgrenzungen

Rechnungsabgrenzungen

Summe Rechnungsabgrenzungen

SUMME AKTIVA

1.170.271

262.664

725.215

70.876
1.058.755

677.773

3.463
681.236

2.910.262

7.298

7.298

5.716.424

1.116.187

254.530

1.431.454

325.686
2.011.670

1.995
1.995

3.129.852

1.618

1.618

5.853.884



PASSIVA

Jahresabschluss 2016 (€)

A. Eigenvermdgen

Al Gesellschaftskapital 344913

ALl Rucklagen aus Aufpreis

ALl Rucklagen aus Aufwertungen

A.lV. Gesetzliche Gewinnrticklagen 36.584

A.V. SatzungsmaRige Rucklagen

A.VI. Andere Rucklagen 625.443
Freie Riicklagen 592.238
Rucklagen aus Wahrungsgewinnen
Einzahlungen in Konto Gesellschaftskapital 33.203
Einzahlungen in Konto zukiinftige Kapitalerhhung
Rundung Euro 2

AVII. Rucklage zur Deckung von zu erwartenden Finanzfliissen

AVIII. Gewinn- oder Verlustvortrag

A.IX. Gewinn (Verlust) der Periode 447.144

AX. Negative Ricklage fur eigene Aktien

Summe Eigenvermdgen 1.454.084

B. Ruckstellungen fur Risiken und Verluste

B.1. Ruckstellungen fir Ruhegelder u. a.

B.2. Ruckstellungen fur Steuern, inklusive latente Steuern

B.3. Ruckstellungen fur passive derivative Finanzinstrumente

B.4. Rickstellungen fir andere Zwecke 450.000

Summe Rickstellungen fir Risiken und Lasten 450.000

C. Ruckstellung fur Abfertigungen Arbeitnehmer

C. Ruckstellung fir Abfertigungen Arbeitnehmer 165.480

Summe Rickstellungen fiir Abfertigungen Arbeitnehmer 165.480

D. Verbindlichkeiten

D.1. Anleihen

D.2. Konvertible Anleihen

D.3. Gesellschafterfinanzierungen

D.4. Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstitute 1.383.347
davon mit Restlaufzeit tber 1 Jahr 539.340

D.5. Verbindlichkeiten gegeniiber andere Kreditgeber

D.6. Verbindlichkeiten flir erhaltene Anzahlungen

D.7. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.707.216

D.8. Verbindlichkeiten aus Schuldscheinen

D.9. Verbindlichkeiten gegenliber Tochterunternehmen

D.10. Verbindlichkeiten gegeniiber assoziierte Unternehmen

D.11. Verbindlichkeiten gegenliber Mutterunternehmen

D.11.-bis Verbindlichkeiten gg. Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen

D.12. Verbindlichkeiten aus Steuern 146.640

D.13. Verbindlichkeiten an Sozialversicherungsinstitute 73.061

D.14. Sonstige Verbindlichkeiten 279.310

Voarjahr (€)

344.913

23.601

378.753
345.556

33.203

(6)

259.665

1.006.932

450.000
450.000

190.510
190.510

2.764.102
612.235

1.125.248

65.574
71.042
123.418



Summe Verbindlichkeiten

E. Rechnungsabgrenzungen
E. Rechnungsabgrenzungen

Summe Rechnungsabgrenzungen

SUMME PASSIVA

3.589.574

57.286
57.286
57.286

5.716.424

4.149.384

57.058
57.058
57.058

5.853.884



ERFOLGSRECHNUNG

A.

Al
A.2.
A.3.
A4,
A.5.

Umsatzerlose

Erlése aus Lieferungen und Leistungen

Bestandsanderungen an Unfertig- u. Fertigerzeugnissen

Bestandsanderungen von unfertigen Leistungen
Aktivierte Eigenleistungen
Sonstige Ertrage

davon Zuschusse auf Betriebsaufwendungen

Summe Umsatzerldse

B.

B.6.
B.7.
B.8.
B.9.
B.9.a.
B.9.b.
B.9.c.
B.9.d.
B.9.e.
B.10.
B.10.a.
B.10.b.
B.10.c.
B.10.d.
B.11.
B.12.
B.13.
B.14.

Herstellungskosten

Aufwendungen fur Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe u. Waren

Aufwendungen fur bezogene Leistungen
Aufwendungen fir Nutzung Guter Dritter
Personalaufwand

Léhne und Gehalter

Soziale Abgaben und Aufwendungen
Aufwendungen fir Abfertigungsanspriiche
Aufwendungen fir Pensionen u. &. Verpflichtungen
Andere Personalkosten

Abschreibungen und Abwertungen
Abschreibungen auf immaterielle Anlagen
Abschreibungen auf Sachanlagen

Andere Abwertungen der Anlagegiiter
Abwertungen der Forderungen und liquiden Mittel
Bestandsand. an Roh-Hilfs-Betriebsstoffe u. Waren
Ruckstellungen fir Risiken

Andere Rickstellungen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Summe Herstellungskosten

C.15.

C.16.

C.16.a.
C.16.b.
C.16.c.
C.16.d.

C.17.

C.17.-bis

Betriebserfolg (A - B)

Ertrage und Aufwendungen im Finanzbereich

Ertrage aus Beteiligungen
Andere Finanzertrage

aus Ausleihungen des Finanzanlagevermdgens
aus Wertpapieren des Anlagevermégens

aus Wertpapieren des Umlaufvermdgens

andere Finanzertrage

davon aus anderen

Passive Zinsen und andere Finanzkosten

davon an andere

Wechselkursgewinne und -verluste

Finanzerfolg

Jahresabschluss 2016 (€)

7.331.754

218.918
29.350

7.550.672

2.115.017
2.005.117
30.037

2.196.017
1.444.767
615.202
90.382

45.666
371.515
241.233
130.282

(54.084)

139.566
6.803.185

747.487

13.747

13.747
13.747

(100.679)
(100.679)

(86.932)

Voarjahr (€)

7.313.925

206.039
14.438

7.519.964

2.327.091
2.123.829
20.568

2.016.739
1.321.972
566.973
85.952

41.842
317.605

241.532
76.073

45.938

153.396
7.005.166

514.798

103

103
103

(105.509)
(105.509)

(105.406)



D.18.

D.18.a.
D.18.b.
D.18.c.
D.18.d.

D.19.

D.19.a.
D.19.b.
D.19.c.
D.19.d.

20.

21.

Wertberichtigung der Finanzanlagen

Aufwertungen

von Beteiligungen

von anderen Finanzanlagen

von Wertpapieren des Umlaufvermdgens
von derivativen Finanzinstrumenten
Abwertungen

von Beteiligungen

von anderen Finanzanlagen

von Wertpapieren des Umlaufvermdgens
von derivativen Finanzinstrumenten
Wertberichtigungen

Ergebnis vor Steuern (A-B+-C+-D)

Steuern des Geschéftsjahres
laufende Steuern
aktive latente Steuern

passive latente Steuern

Gewinn (Verlust) des Geschéftsjahres

St. Lorenzen, am 10. Marz 2017

Der Prasident des Verwaltungsrates

Josef Ausserhofer

660.555

213.411
213.411

447.144

409.392

149.727
149.727

259.665



