ARA PUSTERTAL AG

mit Sitz in St. Lorenzen, Pflaurenz, Tobl 54

Gesellschaftskapital Euro 344.913,00 zur Gänze eingezahlt eingetragen im Handelsregister der Handelskammer Bozen Eintragungs- und Steuernummer 02524850217

Jahresabschluss zum 31.12.2016

AKTIVA Jahresabschluss 2016 (€) Vorjahr (€) A. Ausstehende Einlagen auf das gezeichnete Kapital Ausstehende Einlagen auf das gezeichnete Kapital A. Summe Einlagen auf das gezeichnete Kapital В. Anlagevermögen B.I. Immaterielle Anlagen B.I.1. Aufwand für Ingangsetzung und Erweiterung B.I.2. Aufwand für Entwicklung B.I.3. 926 3.383 Patente und Nutzungsrechte von Geisteswerten B.I.4. Konzessionen, Lizenzen, Warenzeichen u. ä. B.I.5. Firmenwert B.I.6. Immaterielle Anlagen in Entstehung und geleistete Anzahlungen 702.322 677.026 B.I.7. Andere immaterielle Anlagen 384.954 621.878 1.088.202 1.302.287 Summe immaterielle Anlagen B.II. Sachanlagen B.II.1. Grundstücke und Gebäude B.II.2. Technische Anlagen u. Maschinen 225.232 233.210 B.II.3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 44.365 23.050 B.II.4. Andere Anlagen 1.433.022 1.032.229 B.II.5. Anlagen und Anzahlungen auf Sachanlagen in Bau 139.551 Summe Sachanlagen 1.710.597 1.420.062 B.III. Finanzanlagen B.III.1. Beteiligungen an: B.III.1.a. Tochterunternehmen B.III.1.b. assoziierte Unternehmen B.III.1.c. Mutterunternehmen B.III.1.d. Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen B.III.1.d.-bis andere Unternehmen 65 65 B.III.2. Ausleihungen an: B.III.2.a. Tochterunternehmen B.III.2.b. assoziierte Unternehmen B.III.2.c. Mutterunternehmen B.III.2.d. Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen B.III.2.d.-bis andere B.III.3. Andere Wertpapiere des Anlagevermögens B.III.4. Aktive derivative Finanzinstrumente Summe Finanzanlagen 65 65 2.798.864 2.722.414 Summe Anlagevermögen C. Umlaufvermögen C.I. Vorräte C.I.1. Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe 1.170.271 1.116.187 C.I.2. Unfertige Erzeugnisse und Fertigteile C.I.3. In Arbeit befindliche Aufträge C.I.4. Fertigerzeugnisse und Waren

C.I.5.

Geleistete Anzahlungen auf Vorräte

		Janiesabsenia	33 Zuiii 31.12.2010
Summe Vo	prräte	1.170.271	1.116.187
C.II.	Forderungen		
C.II.1.	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	262.664	254.530
C.II.2.	Forderungen gegenüber Tochterunternehmen		
C.II.3.	Forderungen gegenüber assoziierte Unternehmen		
C.II.4.	Forderungen gegenüber Mutterunternehmen		
C.II.5.	Forderungen gg. Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen		
C.II.5bis	Steuerguthaben	725.215	1.431.454
C.II.5ter	Aktive latente Steuern		
C.II.5quate	erSonstige Forderungen	70.876	325.686
Summe Fo	orderungen	1.058.755	2.011.670
C.III.	Wertpapiere und Beteiligungen des Umlaufvermögens		
C.III.1.	Beteiligungen an Tochterunternehmen		
C.III.2.	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen		
C.III.3.	Beteiligungen an Mutterunternehmen		
C.III.3bis	Beteiligungen an Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unterliegen		
C.III.4.	Andere Beteiligungen		
C.III.5.	Aktive derivative Finanzinstrumente		
C.III.6.	Andere Wertpapiere		
Summe Be	eteiligungen des Umlaufvermögens		
C.IV.	Verfügbare liquide Mittel		
C.IV.1.	Bank- und Postguthaben	677.773	
C.IV.2.	Schecks		
C.IV.3.	Bargeldbestand	3.463	1.995
Summe ve	rfügbare liquide Mittel	681.236	1.995
Summe Umlaufvermögen 2.910.262 3.129		3.129.852	
D.	Rechnungsabgrenzungen		
D.	Rechnungsabgrenzungen	7.298	1.618
Summe Rechnungsabgrenzungen		7.298	1.618
SUMME AKTIVA		5.716.424	5.853.884

PASSIVA Jahresabschluss 2016 (€)		Vorjahr (€)	
A.	Eigenvermögen	(-,	· • · j -···· (- j
A.I.	Gesellschaftskapital	344.913	344.913
A.II.	Rücklagen aus Aufpreis		
A.III.	Rücklagen aus Aufwertungen		
A.IV.	Gesetzliche Gewinnrücklagen	36.584	23.601
A.V.	Satzungsmäßige Rücklagen		
A.VI.	Andere Rücklagen	625.443	378.753
/ \. v i.	Freie Rücklagen	592.238	345.556
	Rücklagen aus Währungsgewinnen	002.200	0.10.000
	Einzahlungen in Konto Gesellschaftskapital	33.203	33.203
	Einzahlungen in Konto zukünftige Kapitalerhöhung		
	Rundung Euro	2	(6)
A.VII.	Rücklage zur Deckung von zu erwartenden Finanzflüsser	١	
A.VIII.	Gewinn- oder Verlustvortrag		
A.IX.	Gewinn (Verlust) der Periode	447.144	259.665
A.X.	Negative Rücklage für eigene Aktien		
	Eigenvermögen	1.454.084	1.006.932
		11404.004	1.000.002
B.	Rückstellungen für Risiken und Verluste		
B.1.	Rückstellungen für Ruhegelder u. ä.		
B.2.	Rückstellungen für Steuern, inklusive latente Steuern		
B.3.	Rückstellungen für passive derivative Finanzinstrumente		
B.4.	Rückstellungen für andere Zwecke	450.000	450.000
Summe F	Rückstellungen für Risiken und Lasten	450.000	450.000
C.	Rückstellung für Abfertigungen Arbeitnehmer		
C.	Rückstellung für Abfertigungen Arbeitnehmer	165.480	190.510
Summe F	Rückstellungen für Abfertigungen Arbeitnehmer	165.480	190.510
D.	Verbindlichkeiten		
D.1.	Anleihen		
D.2.	Konvertible Anleihen		
D.3.	Gesellschafterfinanzierungen		
D.4.	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstitute	1.383.347	2.764.102
	davon mit Restlaufzeit über 1 Jahr	539.340	612.235
D.5.	Verbindlichkeiten gegenüber andere Kreditgeber		
D.6.	Verbindlichkeiten für erhaltene Anzahlungen	4 707 040	4.405.040
D.7.	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.707.216	1.125.248
D.8. D.9.	Verbindlichkeiten aus Schuldscheinen Verbindlichkeiten gegenüber Tochterunternehmen		
D.9. D.10.	Verbindlichkeiten gegenüber assoziierte Unternehmen		
D.10. D.11.	Verbindlichkeiten gegenüber Austerunternehmen		
D.11bis	Verbindlichkeiten gegendber Matteruntermenn Verbindlichkeiten gg. Unternehmen, die der Kontrolle der Mutter unter	lieaen	
D.12.	Verbindlichkeiten aus Steuern	146.640	65.574
D.13.	Verbindlichkeiten an Sozialversicherungsinstitute	73.061	71.042
D.14.	Sonstige Verbindlichkeiten	279.310	123.418

Summe Verbindlichkeiten		3.589.574	4.149.384
E.	Rechnungsabgrenzungen	57.286	57.058
E.	Rechnungsabgrenzungen	57.286	57.058
Summe Rechnungsabgrenzungen		57.286	57.058
SUMME PASSIVA		5.716.424	5.853.884

ERFOLGSRECHNUNG Jahresabschluss 2016 (€) Vorjahr (€)			
A.	Umsatzerlöse	()	, , ,
A.1.	Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	7.331.754	7.313.925
A.2.	Bestandsänderungen an Unfertig- u. Fertigerzeugnissen		
A.3.	Bestandsänderungen von unfertigen Leistungen		
A.4.	Aktivierte Eigenleistungen		
A.5.	Sonstige Erträge	218.918	206.039
	davon Zuschüsse auf Betriebsaufwendungen	29.350	14.438
Summe L	Imsatzerlöse	7.550.672	7.519.964
В.	Herstellungskosten		
B.6.	Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe u. Waren	2.115.017	2.327.091
B.7.	Aufwendungen für bezogene Leistungen	2.005.117	2.123.829
B.8.	Aufwendungen für Nutzung Güter Dritter	30.037	20.568
B.9.	Personalaufwand	2.196.017	2.016.739
B.9.a.	Löhne und Gehälter	1.444.767	1.321.972
B.9.b.	Soziale Abgaben und Aufwendungen	615.202	566.973
B.9.c.	Aufwendungen für Abfertigungsansprüche	90.382	85.952
B.9.d.	Aufwendungen für Pensionen u. ä. Verpflichtungen		
B.9.e.	Andere Personalkosten	45.666	41.842
B.10.	Abschreibungen und Abwertungen	371.515	317.605
B.10.a.	Abschreibungen auf immaterielle Anlagen	241.233	241.532
B.10.b.	Abschreibungen auf Sachanlagen	130.282	76.073
B.10.c.	Andere Abwertungen der Anlagegüter		
B.10.d.	Abwertungen der Forderungen und liquiden Mittel	(7.4.22.4)	4
B.11.	Bestandsänd. an Roh-Hilfs-Betriebsstoffe u. Waren	(54.084)	45.938
B.12.	Rückstellungen für Risiken		
B.13.	Andere Rückstellungen		
B.14.	Sonstige betriebliche Aufwendungen	139.566	153.396
Summe F	lerstellungskosten	6.803.185	7.005.166
	Betriebserfolg (A - B)	747.487	514.798
C.	Erträge und Aufwendungen im Finanzbereich		
C.15.	Erträge aus Beteiligungen		
C.16.	Andere Finanzerträge	13.747	103
C.16.a.	aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		
C.16.b.	aus Wertpapieren des Anlagevermögens		
C.16.c.	aus Wertpapieren des Umlaufvermögens		
C.16.d.	andere Finanzerträge	13.747	103
	davon aus anderen	13.747	103
C.17.	Passive Zinsen und andere Finanzkosten	(100.679)	(105.509)
	davon an andere	(100.679)	(105.509)
C.17bis	Wechselkursgewinne und -verluste		
	Finanzerfolg	(86.932)	(105.406)

D.	Wertberichtigung der Finanzanlagen		
D.18.	Aufwertungen		
D.18.a.	von Beteiligungen		
D.18.b.	von anderen Finanzanlagen		
D.18.c.	von Wertpapieren des Umlaufvermögens		
D.18.d.	von derivativen Finanzinstrumenten		
D.19.	Abwertungen		
D.19.a.	von Beteiligungen		
D.19.b.	von anderen Finanzanlagen		
D.19.c.	von Wertpapieren des Umlaufvermögens		
D.19.d.	von derivativen Finanzinstrumenten		
	Wertberichtigungen		
	Ergebnis vor Steuern (A-B+-C+-D)	660.555	409.392
20.	Steuern des Geschäftsjahres	213.411	149.727
	laufende Steuern	213.411	149.727
	aktive latente Steuern		
	passive latente Steuern		
21.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	447.144	259.665

St. Lorenzen, am 10. März 2017

Der Präsident des Verwaltungsrates

Josef Ausserhofer